
Pos. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-

1 Manuel Tiago 2649 POR 4½ 12½ 14½ 4 1890 -3 7,4 + 20 = 27,4 p

2 Dias Veríssimo 2124 POR 4 15½ 18 3 1989 16 6,58 + 19 = 25,58

3 Nédio Vitor 1995 POR 4 14 16 3 1824 14 6,58 + 18 = 24,58

4 Silva Medalha Da 1895 POR 4 13½ 15½ 4 1691 15 6,58 + 17 = 23,58

5 Vieira Nuno 2240 POR 3½ 15 17 3 1739 -7 5,75 + 16 = 21,75

6 Carvalho Luís 1951 POR 3½ 14 16 3 1726 -6 5,75 + 15 = 20,75

7 Roda Arlindo 1712 POR 3½ 13 15½ 3 1643 9 5,75 + 14 = 19,75

8 Alexandre Leonel 1064 POR 3½ 12½ 14½ 3 1749 63 5,75 + 13 = 18,75

9 Pinto Fernando 1848 POR 3½ 12½ 14½ 3 1592 -6 5,75 + 12 = 17,75

10 Salgueiro José 1453 POR 3½ 11 13 3 1418 -2 5,75 + 11 = 16,75

11 Sepanas João 1744 POR 3 13 15 3 1589 -19 4,93 + 10 = 14,93

12 Ramos Ruaz 1374 POR 3 13 13 3 1676 25 4,93 + 9 = 13,93 

13 Gonçalves Carlos 1641 POR 3 12 13½ 3 1314 -21 4,93 + 8 = 12,93

14 Gaio Amadeu 1314 POR 3 12 13 3 1444 10 4,93 + 7 = 11,93

15 Rendeiro Rafael 1046 POR 3 12 13 2 1359 39 4,93 + 6 = 10,93

16 Caldeira Américo 1168 POR 3 12 13 2 1303 15 4,93 + 5 = 9,93 

17 Prazeres Luís 1371 POR 3 11 12½ 3 1265 -16 4,93 + 4 = 8,93

18 Freitas Daniel 1418 POR 3 11 11½ 2 1340 -16 4,93 + 3 = 7,93

19 Medronheira Fortunato 1207 POR 3 10½ 12½ 3 1337 12 4,93 + 2 = 6,93

20 Costa José Da 1124 POR 2½ 11 11½ 2 1421 11 4,11 + 1 = 5,11

21 Alfredo General 1050 POR 2½ 10 11 2 1296 17 4,11 + 1 = 5,11

22 Baptista Eurico 1140 POR 2 13 14½ 2 1717 9 3,29 + 1 = 4,29

23 Severo Luís 1453 POR 2 13 14½ 2 1711 -19 3,29 + 1 = 4,29

24 Ramusga Aurélio 1120 POR 2 12 12 1 1480 12 3,29 + 1 = 4,29

25 Filipe Papança 1000 POR 2 11 12 2 1208 11 3,29 + 1 = 4,29

26 Pires Prates 1068 POR 2 11 11½ 2 1423 12 3,29 + 1 = 4,29

27 Conceição José 1140 POR 2 10 11½ 1 1442 -4 3,29 + 1 = 4,29

28 Camacho Julião 1194 POR 2 9½ 10½ 1 1381 -7 3,29 + 1 = 4,29

29 Rocha (set) Jorge 1023 POR 2 9½ 10 2 1243 9 3,29 + 1 = 4,29

30 Silva Jaime 997 POR 2 9½ 10 2 1104 2 3,29 + 1 = 4,29

31 Muge António 1086 POR 2 9 10 2 1243 -11 3,29

32 Castanhas Adelino 1019 POR 1½ 10 12 1 1352 6 2,46

33 Manuel Carlos 1022 POR 1½ 9 10 1 1276 1 2,46

34 Penteado Rui 945 POR 1 9½ 9½ 1 1060 -20 1,645

35 Vitor  Carapau 1000 POR 1 9 9 1 1117 -23 1,645

36 Diogo Vieira 950 POR 1 8½ 8½ 1 1087 -18 1,645

37 Cova Ezequiel 1006 POR ½ 9½ 11½ 0 1158 -33 0,82

XI Open Nacional de Damas Clássicas "25 de Abril" - União Setubalense

Classificação Individual

Nível - Taxa de Indexação - 1,645

Pontuação Ranking 

Nacional



1 Capricho Setubalense 16  53  61½

1 Manuel Tiago 4½ 12½ 14½

2 Nédio Vitor 4 14 16

3 Silva Medalha Da 4 13½ 15½

4 Roda Arlindo 3½ 13 15½

2 Ramiro José 14½  57  65½

1 Dias Veríssimo 4 15½ 18

2 Vieira Nuno 3½ 15 17

3 Carvalho Luís 3½ 14 16

4 Pinto Fernando 3½ 12½ 14½

3 Carlista Montemor 12½  46½  54 

1 Salgueiro José 3½ 11 13

2 Sepanas João 3 13 15

3 Gonçalves Carlos 3 12 13½

4 Medronheira Fortunato 3 10½ 12½

4 Amarelos de Setúbal 10  49  54½

1 Rendeiro Rafael 3 12 13

2 Prazeres Luís 3 11 12½

3 Baptista Eurico 2 13 14½

4 Severo Luís 2 13 14½

5 União Banheirense 10  45  49 

1 Gaio Amadeu 3 12 13

2 Caldeira Américo 3 12 13

3 Pires Prates 2 11 11½

4 Conceição José 2 10 11½

6 Charnequense 8½  40½  43 

1 Freitas Daniel 3 11 11½

2 Alfredo General 2½ 10 11

3 Filipe Papança 2 11 12

4 Diogo Vieira 1 8½ 8½

7 União Setubalense 8  39  41½

1 Costa José Da 2½ 11 11½

2 Rocha (set) Jorge 2 9½ 10

3 Silva Jaime 2 9½ 10

4 Manuel Carlos 1½ 9 10

8 Salgueirinha 7  41  45 

1 Alexandre Leonel 3½ 12½ 14½

2 Castanhas Adelino 1½ 10 12

3 Penteado Rui 1 9½ 9½

4 Vitor  Carapau 1 9 9

16,45 + 3 = 19,45

16,45 + 2 = 18,45

13,98 + 1 = 14,98

13,16

11,51

Classificação por Equipas
Pontuação Ranking 

Nacional

26,32 + 6 = 32,32 p

23,85 + 5 = 28,85

20,56 + 4 = 24,56


